UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

Liber Primvs. De his quae ad Missam generatim spectant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

R E R U M
LITURGICARUM
LIBRI D U O.

JESU CHRISTO FILIO DEI,

Summo & æterno Sacerdoti,

Joannes ejus miseratione S. R. E. Presbyter Cardinalis.

Ereclavit cor meum verbum bonum : Dico Tibi & consecro opera
mea Pontifex sempiterne , qui discessurus de hoc mundo ad Pa-
trem , factus Sacerdos tuæ victimæ , & victimæ Tui Sacerdotii .
Corporis & Sanguinis Tui admirabile sacrificium instituisti . Offe-
ro , inquam , Tibi quod Tuum est ; neque enim dare Tibi aliquid
possim , quod Tuum non sit : neque Tu acciperes , si quid dare
vellem , quod à Te non accepissem . Ideò Te adoro , & gratias ago misericordiae Tuæ ,
quia omnia bona mea Tua sunt ; nihilque meum est , nisi peccatum & infirmitas &
ignorantia , prævaricatoris Adæ miseranda hæreditas , jugumque gravissimum hu-
manæ captivitatis , à quo solvi numquam potero , nisi Tu à servitute me liberes ,
discussâ caligine & depulsa ægritudine , manu Tua omnipotenti . Tu dixisti , Fiat
lux , & facta est lux : cuius fulgore illustratus , has Rerum Liturgicarum Disquisi-
tiones aggressus sum , priscos Ecclesiæ Ritus perlustrans , quantum Tu posse dedisti ,
de cuius plenitudine omnes accipiunt . Intravi ubi aperiuit , afferendo & defenden-
do quæ certa sunt , incerta verò & occulta sollicitè inquirendo , donec Tu , qui ho-
minem doces scientiam , latentem veritatem servis Tuis manifestes . Tuum nunc est ,
hunc qualemcumque laborem benigno favore prosequi , ut Fideles Tui , ad quorum
manus pervenerit , tantum mysterium impensius colant , & profectu accrescente
frequentent : reliqui verò , qui seculis adhæserunt , auspice Te , reducantur in viam ,
à qua infeliciter aberrarunt . Hoc votum meum est in Te & per Te , Jesu Christe
Redemptor mundi , qui omnium desideriorum meorum scopus & meta es , & merces
mea magna nimis .

S f 2

LECTO-

LECTORI.

*Qua occasione, quove consilio scriptus hic liber.
Eius argumentum & difficultas.*

PAUCIS ME PRÆFARI OPORET, & TIBI, BENIGNE LECTOR, SUSCEPTI OPERIS RATIONEM REDDERE. EDIDERAM ROMÆ ANTE ALIQUOT ANNOS TRACTATUM DE DIVINA PSALMODIA, EJUSQUE CAUFIIS, MYSTERIIS, & DISCIPLINA; DEQUE VARIIS RITIBUS OMNIUM ECCLESiarum IN PSALLENDIS DIVINIS OFFICIIS. VIDIT EUM ALIQUANDO & PEREURNERE DIGNATUS EST SFORIA PALLAVICINUS CARDINALIS AMPLISSIMUS, DE LITTERIS & DE ECCLESIA OPTIME MERITUS, & UT ERAT MIHI ARCTISSIMA JUNCTUS AMICITIA AB EO TEMPORE, QUO IN DOMO SANCTI ANDREÆ SOCIETATIS IESU HISTORIAM CONCILII TRIDENTINI OTI ORBI NOTISSIMAM SCRIBEBAT, PROTINUS URGERE ME ATQUE COMPELLERE COHORTATIONE, IMPERIO, AC QUOTIDIANO PENÈ CONVITIO CŒPIT, UT DE AUGUSTISSIMO NOSTRA RELIGIONIS SACRIFICIO SIMILE OPUS ADORNAREM, AMICÈ TESTATUS, ME IN HOC GENERE ALIQUID POSSE. EGO VERÒ TAMETSI HOMINEM TANTÆ DIGNITATIS SUMMA VENERATIONE PROSEQUERER, MULTOQ[UE] DIFFICILIUS EXISTIMAREM, ID NEGARE QUD PRÆCIPIEBAT, QUAM ESFICERE; CONSCIUS TAMEN IMBECILLITATIS MEÆ DIU RELUCTATUS SUM. PONDUS ENIM GRAVISSIMUM, & VIX TRACTABILE PERHORREFCEBAM, NEC ADEBAM OPUS AGGREDI LONGUM, PERPLEXUM, AC PLURIMI OTII, QUO MAXIMÈ INDIGEBAM. CUMQUE HOC LÆCULUM ERUDITISSIMUM FIT, NIMIA AUDACIÆ AC TEMERITATIS NOTAM INCURRERE VEREBAR, SI QUIDPIAM IN PUBLICUM PROFERREM, QUOD NON ESSET ELABORATUM & OMNI EX PARTE PERFECTUM. TERRORI DENIQUE FURENT INEXTRICABILES DIFFICULTATES IN SINGULIS RITIBUS DIVINÆ LITURGIÆ EXPLICANDIS, AC È RUDERIBUS ANTIQUITATIS IN LUCEM PROFERENDIS, QUI CUM PROFUNDIS TENEBRIS SEPULTI SINT, QUÆ DAM DUMTAXAT TENUISSIMA VESTIGIA APUD PRISCOS SCRIPTORES RELIQUERUNT. IN HIS AUTEM ANGUSTIIS CONSTITUTUM URGEBAT QUOTIDIE PALLAVICINUS, ADHIBITIS ETIAM AMICORUM AUXILIARIIS COPIIS, & CÖRUM INTERPOSITA AUCTORITATE, QUORUM PRÆCEPTIS REFRAGARI NEFAS ERAT; DONEC TANDEM TIMOREM ABJICERE, ONUSQUE SUSCIPERE SATIUS DUXI, QUAM DEESSE OBEDIENTIÆ, QUÆ PERFECTA TUNC CENSETUR, CUM NIHIL VIDET, NIHIL DIJUDICAT.

Quicquid igitur obstabat, patientiæ ac studii pertinaciâ vincere tentans, multa VOLUMINA EVOLVERE, & EX IIS DILIGENTER EXCERPERE CŒPI QUÆCUMQUE AD PROPOSITUM ARGUMENTUM SPECTARE VISA FUNT: & ALPIRANTE DIVINA GRATIA, TANTA MIHI SENSIUM RERUM CONGÉRIES PARATA EST, QUÆ EXACTORIS DESIDERIO & EXPECTATIONI ALIQUA SALTEM EX PARTE SATISFACERE POSSLEM. JAM SEPTIMUS ANNUS ELAPSUS EST À PRIMA OPERIS DELINEATIONE, CUI CUM AFFIDUÈ INSTAREM, NULLIQUE PARCENS LABORI EXTREMAM MANUM IMPOSERE SPERAREM, LONGA & MOLESTA CORREP-TUS INFIRMITATE, & STUDIIS & LIBRIS REPUDIUM DICERE COACTUS SUM. PRISTINA VERÒ VALETUDINE RESTITUTA, ALIISQUE REBUS PERACTIS, QUÆ, QUA DIFFERRI NON POTERANT, ME DIU OCCUPATUM TENUERUNT; CUM PAULIS PER RESPIRARE, & AD INTERMISSA STUDIA REDIRE CŒPISSEM, MOX GRAVIUS IMPEDIMENTUM SUBORTUM EST, QUOD NON SOLÙM AB OPERE PERFICIENDO, SED FERÈ PER ANNUM AB OMNI LIBRORUM COMMERCIO AVOCAVIT. NAM BEATISSIMUS PONTIFEX CLEMENS IX. ME NIHIL TALE AUT MERENTEM AUT COGITANTEM, À TRANQUILLITATE & PACE, QUIBUS IN MONASTERIO PERFRUĘBAR, REPENTE ABSTRACTUM & AVULSUM AD FASTIGIUM EVERUIT MAXIMÆ IN ECCLESIA DIGNITATIS;

tatis; cui cum ímpar omnino sim, vereor ne vox illa Prophetæ ad me pertineat, *Elevans allifasti me.* Vixeram in Religione ab anno XV. etatis meæ usque ad LX. & agnoscens in me aliquod signum divinæ misericordiæ, optabam mori in nidulo meo, nec diem hominis desideravi, Deus scit. Nunc autem expulsus à jucunditate monasticæ vitæ, rerum exteriorum tumultus patior, quibus assuetus non eram, & omisso genialibus studiis, ad curas sæculi ejectus sum, à quibus maximè abhorrebam. Ideò in longum protractum opus, serius quam promiseram, editum est.

Cæterum in eo conscribendo historiæ limites prætergressus non sum. Ex Conciliis & sanctis Patribus, cæterisque Ecclesiasticis atque eruditis Scriptoribus, ex codicibus M. SS. ea dumtaxat delibavi, quæ ad Missæ institutionem, sacrorumque rituum originem spectant: quibus verbis, quo ritu, quo loco, qua hora, quo apparatu, qua lingua olim Missa celebraretur: idemne an diversus omnium Ecclesiarum mos fuerit: quando, quomodo, & à quibus addita quadam & immutata. In quibus explicandis ut certo ordine progrederer, quæcumque pertinent ad Liturgiam duobus libris complexus sum. Primus ea continet, quæ de illa generatim prænoscendi debent. Alter sigillatim edifferit omnes ejusdem partes ab accessu sacerdotis ad altare usque ad ejus recessum, ut ex subiecto Capitum indice apparebit. In tanta autem consuetudinum diversitate priscarumque rerum densa caligine nonnulla ex conjecturis deduxi, quadam verò me nescire professus sum, Magni Cassiodori consilium sequutus, qui lib. de Anima cap. 14. ait: *Melius esse in occultis causis confiteri ignorantiam, quam periculosam sumere audaciam.* Quæ cunctis nota sunt, non nisi leviter tetigi, Lacedæmonios imitatus, quorum est apud Thucydidem lib. 4. illa, quæ semper mihi placuit, sententia, *Non oportere multis verbis uti, ubi pauca sufficiunt.* Quæ magis abstrusa visa sunt, vel ipse fusiùs exposui, vel fontes indicavi, è quibus poslunt curiofi explere sitim.

Partem asceticam opusculo seorsum evulgato pridem exposui. Symbolica explicatio à pluribus haberi potest, qui de illa copiosissime scripsierunt. Scholasticis disputationibus plena sunt ingentia Theologorum volumina. Polemica illis reliqui, qui Misiam vindicant à calumniis hæreticorum. Alia fortassis erunt à profundiore sapientia atque uberiori eruditione petenda, quæ me fugerunt carpit & per interstitia scribentem. Norunt autem experti, quæ sit difficile ad hujusmodi lucubrations redire, postquam ab illis discessum est. Multos quoque nodos vindice dignos superesse agnosco, quos peritioribus solvendos relinqu. Omnia autem in quibus deliqui ab æquis rerum æstimatoribus veniam obtinebo, quia ut præclare scribit Dionysius Longinus, *In magnis labi generosum peccatum est.*

MONITO.

Vix emerit è pælo hic Liber, cum statim intellecti, displicuisse nonnullis rem non satis intelligentibus, aut in sensum à meo alienum detorquentibus, quod Libro I. Capite XXIII. afferui usum fermentati diu viguisse in Ecclesia Latina. Usus igitur est mihi omnem scrupulum è mentibus illorum tollere, & statim controversia clarius explicare. Tres sunt ejus questiones. Prima est, an Christus, quando instituit Eucharistiam,

Sf 3

stiam,

stiam, azymo usus sit, vel fermentato. Secunda, an in utroque valida sit consecratio. Tertia in quo pane convenientius fiat. Hac tria sunt, qua magno ardore inter Græcos & Latinos agitata sunt. Ego autem ad I. afferri cum omnibus Orthodoxis Christum in ultima cœna azymum consecrass. Ad II. quoque dixi validam esse consecrationem tam in azymo, quam in fermentato. Ad III. affirmo convenientius omnino esse in azymis confidere, & Christi exemplum sequi. Dixi tamen ex facto Christi non concludi, ita necessario faciendum: nam Orientales fermentatio utuntur, prcipientibus Apostolicis Constitutionibus, ut singula nationes suum ritum servent. An vero Ecclesia Latina aliquando fermentato usus sit, res facta est, nullo modo ad dogma pertinens, sed ad ritum, qui mutationem & novitatem admittit, ut Lib. I. Cap. VI. §. 1. ostendo. Cum itaque in hoc Libro propositum mihi fuerit, historiam scribere, quæ soli auctoritati innititur, ea tradidi, quæ apud priscos Scriptores inveni. Obscro autem viros doctos, ut primò observent, me passim uti nominibus opinionis & conjectura: tum dixi, Me paratum esse certiora docentibus statim & ex animo consentire: & in fine Lib. II. Lectores precatus sum, ut si quid incautiæ scripsi, ignoscant, corrigant, & emendent. Rem ergo gratissimam facient, si prolatis ex antiquitate testibus amicè ostenderint me errasse. Deinde observare debent, quod initio §. 7. dico, Apostolos panem consecrass, qualem in domibus fidelium reperiebant, non dico fermentatum, sed qualem reperiebant, sive azymum, sive fermentatum; præsertim apud Hebreos, qui certis diebus azymis utebantur: qua in re Arcudio consentio, qui lib. de sacram. cap. 3. ait verisimile esse, Apostolos pro varietate locorum, gentium, & temporum, modo azymo, modo fermentato usos fuisse. Et §. 3. dixi, quod seviente persecutione Azymum semper habere non poterant: ergo pro certo pono aliquando habuisse. At inquit me multa congerere ad probandum, quod usus fermentati per octo secula persistiter in Ecclesia Occidentali. Fateor, sed non excludo usum azymi: nam veterum Patrum & Historiorum testimonia, quæ profero, non nisi pro suis Ecclesiis & provinciis & temporibus probant. Nec adeo Dialeticæ sum ignorans, ut nesciam argumentum ab Inductione non concludere necessario, nisi omnia singularia sufficienter enumerentur, quod difficillimum est. Denique nunquam dixi, Ecclesiam aliquo precepto usum fermentati universaliter decrevisse: quod tamen asseveranter dicunt Principes Theologorum, S. Thomas à me citatus §. 5. Sandus Bonaventura 4. sent. dist. 11. art. 2. quæstione 1. Scotus ibidem quæstione 6. Durandus quæstione 4. & his antiquior Alemis p. 4. de sacr. Euchar. quæst. 10. memb. 4. art. 1. §. 3. narrantes historiam Ebionitarum, de cuius fide ago eodem §. 5. Et hunc usum docent, donec viguit illorum heres, ubique permanisse. Ergo usus fermentati, ut illi afferunt, eo tempore communis fuit, & ab earum opinione ego non discrepo, nisi quod eundem usum in quibusdam locis ad plures annos extendo. Omitto plura, nam hominibus eruditis, & bone voluntatis ista sufficiunt: aliis nec integræ volumina satisfacent. Hanc autem paginam claudio præclarâ Quintilianî sententia, quâ S. Hieronymus in casu non dissimili usus est. Felices artes, si de iis soli artifices judicarent.

*Imprimatur, si videbitur Reverendissimo Patri Magistro sacri Palatii Apostolici.
J. de Angelis Archepisc. Urbini Vices-gerens.*

RERUM Liturgicarum libros ab Eminentissimo & Reverendissimo D. Joanne Bona Cardinali compitos, honoris causa iussus perlegi eximie pieratis, doctrinæ, & eruditionis resertos, & quos Religiosissimus quisque in officio decurrit pede, tum ob facundiam, perspicuitatem, ordinem, elegantiamque dignissimos qui diu multumque expectati, magno Ecclesiae bono & Eminentissimi nominis ornamento presentantur in lucem 111. Kal. Decembriis M. D C. LXX.

*Alexander Pollinus.
Imprimatur, Fr. Hyacinthus Libellus sacri Palatii Apostolici Magister.*

RERUM

R E R U M LITURGICARUM LIBER PRIMUS.

De his quæ ad Missam gene- ratim spectant.

C A P U T I.

De Missæ nomine, ejusque origine. Non esse Hebraicum, Græcum, aut alterius idiomatis, sed Latinum. Rejiciuntur quorundam opiniones. Quedam obiter de Agapis veterum Christianorum. A duplice missione Missæ nomen deductum.

I. **D**E Missæ sacrificio clarè & strictè disceptaturo prima statim occurrit de nomine difficultas; sunt enim nomina indicia rerum, & ut Epicetetus apud Arianum, lib. 2. cap. 17. auctor est, principium eruditlonis est intelligentia vocabulorum. Quidam Doctores Hebraicæ antiquitati nimium addicti Hebraicum nomen esse putant ex Deuteronomii cap. 16. vers. 10. ubi vox *Missah* reperitur, quæ oblationem significat. Quam sententiam mordicus sustinet Joannes Reuchlinus lib. 2. hebraicarum Eruditionum. Claudius de Sancteis in præf. ad Liturgias Patrum, Baronius ann. 34. numer. 59. Genebrardus de Liturgia Apostolica cap. 7. Antonius Demochares adversus Misoliturgos tom. 2. cap. 1. & alii istorum aëtieclæ, qui nullo suffulti veterum testimonio afferunt, Apostolos ab Hebreis, Latinos à Petro Principe Apostolorum Missæ vocabulum accepisse, ac si nihil antiquum, nihil catholicum foret, nisi hebraeo nomine insignitum. Sed ut optimè Bellarminus observat, lib. 1. de Missa cap. 1. si vox ista Hebraica in usu Aposto-

lis fuisset, eam certè retinuissent etiam Græci & Syri, atque aliae nationes, ut retinuerunt alias similes, ut *Amen*, *Alleluja*, *Sabbaoth*, *O sanna*, *Sathan*, *Sabbatum*, *Pascha*. Vocabula enim Hebraica per Græcos ad nos devenerunt; cum ipsi etiam Apostoli, & primi Ecclesiæ Doctores Græcè scriperint. Porro apud Græcos nulla est mentio hujus vocis, neque apud Patres Hebraicæ linguae peritos, Origenem, Epiphanius, Justini, Hieronymum, quod certè admirandum videri possit, si ex Hebreis ad Christianos illa vox emanasset.

II. Aliam hujus nominis originem proponit Genebrardus libri citati cap. 3. ex Græca voce *Myesis* à verbo *Myeo*, quod eftdoceo, instituo, & spiritualiter initio: & significat propriè initiationem, seu mysticam doctrinam; quæ per divinam inspirationem in abdito mentis percipitur sine humano magisterio; ut docet Cordierius in Onomastico Dionyfi: hinc autem ait Genebrardus derivatum forsitan esse nomen Missæ mutata terminatione, quæ secundum diversitatem linguarum variari solet. Nam Græci, inquit, hanc vocem sic pronunciant *Myisis*, unde mutata terminatione Missa à latinis deduci potuit. At hæc levissima Genebrardi conjectura est, tanti viri doctrinâ & eruditione profusa indigna. Neque obstat, quod apud quosdam Græcos scriptores aliquando vox *Missæ* legatur, ut apud Constantiū in Tacticis, quem Joannes Meusius citat in glossario Græco-barbaro; hi enim recentiores sunt post annum Christi millesimum, & hanc vocem sic ut.

sicut & alias, à Latinis acceperunt, & alio sensu usurpant, præsertim scriptores Tactici, qui eā paucim utuntur pro preciis, quas in exercitu milites Christiani mane & vespere recitabant.

III. Territ & singularis hac de re opinio est virtus doctissimi Gabrieли Albaspinæi, qui lib. 2. de Sacram. Euchar. cap. 3. rejeçtis aliorum etymologis Missam dici autumāt à nomine *Mess*, quod apud gentes septentrionales significat festum sive congregationem. Quia verò populi, ut sacrificio intersint, in unum adunantur, idèo Missæ nomen ipsi sacrificio inditum arbitratur. Ut autem probet, Missæ nomen pro festo accipi, & pro populi adunatione, multa congerit ex Capitularibus & Conciliis Franciae, sed ex illis potius deducitur, Missæ nomen ad festum & conventum populi denotandum translatum fuisse, ut ex his, quæ Capite sequenti num. V. dicemus, manifestè patebit. Nec verisimile videtur, quod à gentibus septentrionalibus Missæ nomen emanare potuerit, quia cùm seriis ad eas Evangelii prædicatione pervenerit, illud potius ab illis acceperunt, à quibus fidei mysteriis imbuti sunt. Joannes Lydius in Glossario Latino-barbaro vocum, quæ reperiuntur in Epistolis Nicolai Clemangii, Missa, inquit, *Mess*, mercatus, numdinæ. Cur verò Missæ nomen nundinis tributum fuerit, commodiū dicam capite sequenti.

IV. His explosis, quarta sententia, eaque vera & indubitate stabilienda est, Missæ vocabulum latinum esse à mittendo dictum. Est enim Missa idem ac missio, sicut remissam pro remissione dicebat Antiqui. Tertullianus lib. 4. adversus Marcionem cap. 18. *Diximus de remissa peccatorum*. Cyprianus de bono patientiae: *Dominus baptizatur à servo*, & remissam peccatorum datus ipse non dignatur lavacro regenerationis corpus abluer. Optatus Milevitanus lib. 1. Non potuit in remissam peccatorum tingi. Victor Tunensis in Africa Episcopus lib. de Pœnitentia cap. ult. *Merebimus remissam omnium peccatorum*. Hujus autem appellationis causam non omnes eamdem tradunt. Quidam volunt Missam dītam à mittendo, quod olim fieret ex donis à populo missis, & in unum collatis, quæ expositio Sectariorum est, Missam cum *Agape*, seu convivio Christianorum confundentium. Erat autem *Agape* convivium publicum, quod in Ecclesia post sumptuam Eucharistiam fieri solebat ad mutuam charitatem fovendam, & ad pauperes refocillandos. Hieronymo adscripta Commentaria in Epist. 1. ad Cor. cap. 11. In Ecclesia conve-

nientes oblationes suas separatim offerebant, & post communionem quemque eis de sacrificiis (de his nimirum, quæ quisque obtulerat) superflüssent, illic in Ecclesia communem cœnam comedentes, pariter consumebant. Et Chrysostomus in eamdem Epistolam hom. 27. Statis diebus mensas faciebant communes, & peracta synaxi, post Sacramentorum communionem omnes commune inibant convivium, dīvītibus quidem cibos adserentibus, pauperibus autem & qui nihil habebant etiam vocatis, & omnibus communiter vescientibus. Oecumenius quoque in ipsam Pauli Epistolam; Præcipuis diebus sive festis, post sacramentum participationem, agebantur communes carnae, præparantibus illas dīvītibus, ac pauperes invitantibus.

His verò testimonitis diversam fuisse Agapan à Sacrificiis evincitur: idque etiam probat Pamphilus ex pluribus Tertulliani Textibus ad cap. 39. Apologeticis, quo in loco magnus ille Africanus elegantissimè Agapan describit. Quædam dumtaxat decero, quia parerga hæc sunt. Cœna nostra de nomine rationem sui offendit; Vocatur enim Agape, id quod dilectio penes Grecos est. Quantiscumque sumptibus constet, lucrum est pietatis nomine facere sumptum. Siquidem inopes quoque refrigerio isto juvamus. Non prius discambitur, quam oratio ad Deum prægustetur. Editur, quantum cōsūrientes capiunt: bibitur, quantum pudicis est utile: ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum sibi Deum esse: ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Eque oratio convivium dirimit, inde disceditur, non in caterwau casionum, neque in classes discursionum, nec in erupções lasciviarum; sed ad eamdem curam modestia & pudicitia, ut qui non tam cœnam cœnaverint, quam disciplinam. Ad hæc eadem convivia respexisse puto Plinium Juniorem, cùm in Epistola ad Trajanum de Christianorum cœtibus differens ait: Coem ad capiendum cibum, promiscuum tamen & innoxium. Triplex autem erat Agape, Natalitia, Funebris & Connubialis, quas commemorat Nazianzenus in carmine de diversis vitæ generibus hoc disticho:

Non Epulum natale adiens cum pluribus, aut quod Funereum est, vel quod connubiale petens.

Solitas quoque exhiberi in dedicationibus Ecclesiæ Gregorius Magnus testatur, lib. 1. epist. 54. ad Petrum Subdiaconum, & lib. 9. epist. 71. ad Mellitum Abbatem. Agunt de iisdem pastori antiqui Patres quos refert Jacobus Bosius, lib. 6. Romæ subterraneæ cap. 27, & Concilium Gan-

Gangrense anathemate perstringit illos, qui eas spernabant. Postea ob luxum, dissensiones, & alios abusus, qui sensim irrepserant, sublatæ sunt, ut scribit Augustinus lib. 6. confess. cap. 2. & epist. 64. & ab Oriente quidem eas proscriptis Synodus Laodicena, ab Africa vero tertia Carthaginensis, à Gallia Aurelianensis secunda, & Cabilonensis.

V. Aliis placuit Missam dici, quasi *transmissam*, eo quod populus per ministerium Sacerdotis preces & oblationes ad Deum transmittat. Stephanus Eduensis lib. de Sacram. Altaris cap. 28. Hac salutatione, nempe *Ite Missa est*, monentur altantes recedere, quia missa est hostia: Propter ea ministerium Sacro-sanctum Missa nuncupatur. Petrus Cluniacensis lib. 2. miracul. cap. 28. Sacrificium offertur, quod ex usu jam veteri træcto nomine, quia Deo mittitur, Missa vocatur. Rupertus Abbas lib. 2. de div. off. cap. 23. Sacrosanctum altaris ministerium idcirco Missa dicitur, quia ad placationem inimicitarum, quæ erant inter Deum & homines, sola valens & idonea mittitur legatio. D. Thomas tertiad P. qu. 83. art. 4. ad 9. In fine Missæ Diaconus populum licentiat dicens: *Ite Missa est*, scilicet hostia ad Deum per Angelum, ut scilicet sit Deo accepta. Alio sensu Magister sententiarum lib. 4. dist. 13. Missam à mittendo dictam asserit, quod Angelus à Deo mittatur, ut assistat Sacrificio. Nicolaus Beguinus Rhemensis lib. 3. de Paschate cap. 3. à mittendo derivatam ait eo sensu, quo Christus à Patre missus dicitur: quia hac hostia & à Deo Patre primum ad nos salutis nostræ causâ missa est, & eandem ejus quoque causâ ad cunctum rursus mittimus. Alcuinus lib. de div. officiis cap. 40. aliam rationem commemorat, quia nos mittit ad Deum.

VI. Alii denique, quorum non ambigimus verissimam esse sententiam, à missione seu dimissione populi, Missæ nomen ortum esse asseverant, ita ut Missa idem sit ac missio populi & licentia discedendi. Audiendus primo loco Avitus Vienensis Archiepiscopus, qui circa finem quinti saeculi, & initio sexti floruit. Is epist. 1. ad Gundobadum Burgundionum Regem, non missum facitis, inquit, nihil est aliud quam non dimittitur. A cuius proprietate Sermonis in Ecclesiis, palauis que, sive praetorii Missa fieri promittatur, si populus ab observatione dimittitur. Nam genus hoc nominis etiam in seculariis auctoribus, nisi memoriam vestram per occupationes lectio desueta subterfugit, inveneris. Hæc Avitus, qui non exprimit

sæculares auctores, apud quos nomen Missæ hoc sensu reperitur. Mihi vero occurunt, Cicero, qui in fine Philipp. 5. placere dixit, *legiones bello confello missas fieri*: & Suetonius in Caligula capite 25. ubi agens de Lollia Paulina, quam in uxorem duxerat, Brevis ait, *missam fecit*, hoc est, dimisit. Porro verbis Aviti nihil efficacius ad supra memoratos scriptores redarguendos, qui Missæ nomen exoticū fingunt & aliquende derivant. Missio autem in veteri ecclesia duplex erat: una post Evangelium & Sermonem, quando Catechumeni, infideles, poenitentes, & alii, quibus vetitura erat Sacramentorum participationi interesse, à Diacono dimittebantur hac voce, si quis est Catechumenus, excat foras: vel ut dicit Gregorius lib. 2. Dialog. cap. 23. *Si quis non communicat, det locum*: & haec dicebatur Missa seu missio Catechumenorum, de qua ex professo agam infra Cap. XVI. Altera erat Initiatorum, cum re divina peracta eos Diaconus dimittebat dicens, *Ite Missa est*: & hæc Missa Fidelium vocabatur. Isidorus lib. 6. originum c. 16. Missa tempore sacrificii est, quando Catechumeni foras mittuntur, clamante Levità, si quis Catechumenus remansit, exeat foras: & inde Missa. Subscribit Isidoro iisdem verbis Rabanus Maurus lib. de instit. Clericorum cap. 32. Florus Magister, & Remigius Antisiodoren. in fine expositionis Missæ, *Missæ*, inquiunt, nihil aliud intelligitur, quam dimissio, id est absolution, quam celebratis omnibus tunc Diaconus esse pronunciat, cum populus a solenni observatione dimittitur: quæ verba ab Alcuino transcriperunt S. Gregorius in libro Sacramentorum feriā sextā paracevēs: *Deinde communicat ipso, & omnis clerus, & fiant Missæ*. Ubi Pamphilus ad marginem adnotavit, *ex postrema hac clausula colligere est, cur Missa nuncupetur, nempe à dimittendo populo*. Menardus & ordo Romanus ibidem sic legunt: & communicant omnes sub silentio, & expleta sunt universa. Cassianus lib. 11. Instit. c. 15. vanitatem describens cuiusdā solitarii, qui in cella sua quasi in Ecclesia Sacrum agebat tum, inquit, *quasi Diaconus Missam Catechumenis celebrabat*. Hugo Victorinus l. 2. de Eccles. officiis c. 41. Dicit Diaconus, *Ite Missa est*, quasi revertimini ad propria. Ab hac missione, id est, dimissione Missam dicunt appellari. Bernoldus Presbyter Constantiensis in explicatione Ordinis Romani apud Cassandra in Liturgiis c. 26. Missam ideo appellari dicimus, quia lecto Evangelio foras mittuntur ex pronunciatione Diaconi, qui in hinc effundendo vel communicando non poterant intere se sacramentis

T e

mentis

montis divini Mysterii. Cassianus lib. 3. Inſtit. c. 7. mores describens veterum Monachorum ait, illum qui ad diurnam orationem non occurrebat, priusquam primus psalmus finiretur, non audere oratorium introire, sed Congregationis Missam pro foribus p̄fistolari, hoc est, dimissionem Monachorum peracto officio. Et ibidem cap. 11. ait die Dominico unam tantum Missam, hoc est, dimissionem ante prandium celebrari: quia nimis semel tantum conveniebant, & officia quae ante prandium dici consueverant, sine intervallo & dimissione uno contextu simul cum solemnni sacrificio recitabant. Apud Goldastum tom. 2. rerum Alamannicarum extat Interpretatio barbaricorum Keronis Monachi S. Galli, qui ait: *Missa, quia mittitur populus.*

Possim paginas latè implere aliorum testimoniis, sed ex aliatis satis constat, Missam à missione dici, & populi dimissionem significare. Frustrà uititur Genebrardus hanc Missam etymologiam convellere quia nimis frigidam, & modice reverentiae erga tantum mysterium: cùm enim doceat Plato in Cratyle, nomina ex propria rei noti deducenda esse, inconveniens, inquit, foret Augustissimum Sacrificium à minima sui parte vel accidente nuncupari. Sed Genebrardus nimis addictus fuit rebus Hebraicis, & fortasse non legit Aviti, & aliorum quos supra citavimus testimonit, quæ si vidisset, eorum procul dubio auctoritatē ceſſaret: neque enim credibile est, viros sapientissimos temere, & sine ratione tale nomen Divino Sacrificio imposuisse; cùm præsertim nullum sit, quo ipsum, utpote ineffabile, exprimere valeamus. Facile etiam diluitur quod objicit Albaspinanus, tribus nimirum primis s̄eculis Missam nomen inauditus fuisse, cùm tamen essent dimissiones; nam primò non admittimus Missam nomen post tertium Sæculum cœpisse, de qua re Capite III. agendum erit: deinde nomina posteriora sunt rebus, & illis jam existentibus, vel ex ipsarum naturâ, vel ex circumstantiis, vel ab aliquo eventu imponuntur.

C A P U T II.

De multiplici nominis Missæ significatione.
Olim pro Collectis & Lectionibus, & pro divinis officiis usurpatum. Quo sensu ad dies festos, & ad omnes populi conventus translatum. Cur veteres pluri numero Missas dixerint. Quid sit Missa tenere.

I. Perit rerum cognitione, si nomen ignoratur, à noscendo enim dictum est nomen, quasi notamen & index rei quam designat, ut docet Isidorus lib. 1. Orig. cap. 7. Quia verò nonnunquam ad plures res significandas idem nomen adhibemus, exactam rei notitiam habere non possumus, nisi prænoscamus ad quid primitus ipsum nomen constitutum vel excogitatum fuerit, & qua ratione ad ipsius participationem aliae res admissæ sint: nam ut p̄eclarè Maximus Martyr ait disputans adversus Pyrrhum: *Dicere aliquid, nec eius quod dicitur variis significations discernere, nihil aliud est quam confundere.* Optimè quoque Ptolemaeus lib. de judicandi facultate docuit, utiles esse dissertationes, quæ dictiōnem explicant, non sū ipsius causā, sed quia ad reddendum de re judicium conferunt. Quia igitur in Missa nomine multiplex significatio reperitur, de singulis aliud dicendum est, ne quis nominis aequivocatione deceptus à vera rei, de qua agitur, intelligentia aberret.

Communi autem & primigeniā significatio accipitur primò pro missione, ut in Concilio Carthaginensi quarto, can. 84: *Episcopus nulli prohibeat usque ad Missam Catechumenorum,* id est, usque ad millionem, seu dimissionem, & expulsionem Catechumenorum, neque Hereticum, neque Judæum, neque Gentilem ecclesiam ingredi, & audire, verbum Dei. Eodem sensu Cassianus caput 13. lib. 2. Inſtit. sic inscribit, quare post Missam nocturnam, videlicet post missiōnem Monachorum à nocturnis officiis, dormire non oporteat: & cap. 15. sic, quæ lege modeſtie post Oratiōnē Missam unusquisque ad suam cellulam redat. Sanctus quoque Benedictus in Regula cap. 17. Post expletione trium psalmarum, recitur lectio una, versus, & Kyrie eleison, & Missa fint, & in fine, Kyrie eleison, benedictio, & flant Missa. Quam phrasim, ut patet, à Cassiano mutuatus est, & ipse supra explicavit cap. 12. ubi agens de matutinis Laudibus, Cantum, inquit, de Evangelio, Litania, & Completum est: & in fine cap. 9. supplicatio Litania id est Kyrie eleison, & sic finiuntur vigilia nocturna. Ita cùm Diaconus dicit, Ite Missa est, sensus est dimissionem esse congregatiōnis, licere omnibus abiare.

Secundo accipitur pro lectionibus, & precibus, quæ ab initio Liturgiæ usque ad dimissionem Catechumenorum expletur: qua acceptiōne Concilium Valentīnum c. I. sancitivit, ut

ut Sacrosancta Evangelia Missa Catechumenorum post Apostolum legerentur.

Tertio pro illa parte Liturgiae, qua est ab offertorio usque ad finem, & dicitur Missa Fidelium. Hoc sensu Missa nomine utitur Cæsarius Arelatensis Hom. 12. his verbis: si diligenter attenderitis, cognoscetis quia non tunc sunt Missæ, quando divinæ lectiones in Ecclesia recitantur; Sed quando munera offeruntur, & corpus, vel sanguis Domini consecratur. Nam lectiones sive Propheticas, sive Apostolicas, sive Evangelicas etiam in dominibus vestris aut ipsi legere, aut alios legentes audire potestis: Consecrationem vero corporis, & sanguinis Christi non alibi, nisi in domo Dei, audire vel videre poteritis.

II. Quarto sumitur Missa in Concilio secundo Milevitano cap. 12. pro collectis sive orationibus, qua in Missæ sacrificio legi solent. Placuit ut preces, vel orationes, seu Missæ, qua probatae fuerint in Concilio, ab omnibus celebrantur. Eodem sensu Missa nomen usurpatum à S. Benedicto, Smaragdi Abbatis opinio est in expositione Regulae S. Benedicti ad illa verba cap. 17. & fiant Missæ, & Missæ sint. Missarum enim nomine Collectas intelligit sive orationes, qua in fine officii à Sacerdote dicuntur, quas ideo Missas dici putat, quia Deo mittuntur. Conferit Smaragdo vir doctissimus Hugo Menardus in notis ad cap. 23. & 24. concordie Regularum, qui hoc trahit Callianum lib. 2. cap. 7. ubi eos reprehendit, qui necdum bene finito psalmo in orationem procumbunt ad celeritatem Missæ properantes, hoc est ad finem officii, ut Alardus Gazæus Cassiani Scholastes bene interpretatur, non ad celeritatem Missæ, id est ad recitationem collecta, qua post Psalmos recitatur, ut minus probabiliter legit & explicat Menardus. Trahit hoc etiam Isidorum & Tetradium in suis Regulis, quos alter intelligendos esse mox demonstrabo. Quod vero attinet ad S. Benedictum, manifestum est, ibi Missarum nomine dimissionem indicari, formulâ tunc temporis in divinis officiis usitata. Quod si de oratione locutus fuisset, eam proculdubio expressisset, sicut expressit Kyrie eleison, & orationem Dominicam. Porro Collecta S. Pater mentionem facit c. 11. sub nomine benedictionis, cum scilicet, lecto Evangelio, & data benedictione incipiendo esse Matutinos. Reliqua officia oratione Dominicâ concludi voluit, ut latius tradidi in tractatu de Divina Ps. 1. iudia cap. 16. §. 17. n. 2.

III. Quinto S. Aurelianus Arelatensis Epis-

copus in Regula Monasterii, quod jussu Childeberti Regis Arelate constructum fuit, modum psallendi prescribens ait: Sexta feria post Nocturnos due Missæ fiant in estate, in hieme tres. Nam Dominica omni tempore, & in estate, & in hieme post Nocturnos sex Missæ fiant. Si vero evenerit, ut tardius ad vigilias surgatur, quantum Abbati visum fuerit, tantum legatur. Quando signum fecerit, qui legit sine mora consurgat, ut canonicus Missarum numerus possit impleri. Et infra. Quotidie ad librum facite Missas tres. Unus Frater legat paginas tres, aut quatuor, & fiat oratio. Iterum legat tantum fiat alia oratio. Tertio legat idem tantum, & surgere, dicite Antiphonam de Psalmis in ordine, postea responsum, deinde Antiphonam. Iterum legat alius Frater, & sic impletis tribus Missis dicite Matutinarios canonicos. Et paulo post. In Natale Domini, & in Epiphania dicite unum Nocturnum, & facite sex Missas de Esaiæ Prophetæ; iterum dicite secundum Nocturnum, & legantur aliae sex de Evangelio. Et mox. In Martyrum festivitatibus tres aut quartuor Missæ fiant: primam Missam de Evangelio legite, reliquias de passionibus Martyrum. Hic luce clarius constat Missam accipi pro lectione; quo sensu quoque cadem vocē utitur S. Cæsarius in sua Regula dicens. Omni Dominica sex Missas facite, primā Missa semper Resurrectio legatur: perfidis Missis dicite Matutinos. Itemque in sua Regula Tetradius, ubi ait, Duos Nocturnos faciunt, & tres Missas, qua evidentissime lectiones sunt, non autem Collectæ, ut patet Menardus. Quare autem ab istis Patribus Missæ nomen lectionibus tributum fuerit, non est facile explicare, nisi dixerimus, ex eo desumptam nomenclaturam, quia dum illæ leguntur, psalmorum decantatio dimittitur: qua expositio est Benedicti Haæfteni Disq. Monastic. l. 7. tr. 8. disq. 5. ita ut lectio sit quædam dimissio, seu intermissione Psalmorum. Obscurior est Isidori sententia, qui cap. 7. sue Regula ait: In quotidianis officiis vigiliarum primum tres psalmi cancri recitandi sunt: deinde tres Missæ Psalmorum, quarta Canticorum, quinta matutinorum officiorum. In Dominicis vero diebus, vel festivitatibus Martyrum, solemnitatis causa, singula superaddantur Missæ. Neque enim satis percipio, de quibus Missis hic sermo sit: an videbatur tres Missæ psalmorum sint tres orationes post singulos psalmos, ut Menardus exponit, an tres lectiones tribus psalmis correspondentes, ut censem Haæfenum: an potius Missam Psalmorum, deinde Canticorum, tum Matutinorum ille vocavit totum complexum ex psalmis, & lectionibus

¶ 2 quæ

que nunc sunt primum, secundum, & tertium Nocturnum, & Laudes. Nisi forte tres Missæ psalmorum sint totidem eorumdem, tum Cantorum, & Laudum sub una conclusione modulationes, que ideo dicantur Missæ, quia post singulas fit quedam quasi dimissio, & interrupcio. Id sane non improbatum ex eo mihi videatur, quod in codem capite disertis verbis orationum & lectionum meminit: in vigiliis autem Missas, five interruptions proximas varietatis causâ statutas, ex ipso contextu non obscurè colligitur: *Ut servorum Dei mentes diversitatis oblatione exercentur, & ad laudem Dei sine fastidio excitantur.*

I V. Sexto solet Missa pro divino officio interdum accipi, ut in Concilio Agathensi cap. 30. ubi statuitur, quod in conclusione matutinarum, vel vespertinarum Missarum post hymnos capitella de psalmis dicantur, & plebs collecta oratione ad vesperam ab Episcopo cum benedictione dimititur. Callianus loco supra citato, *Quare post Missam Nocturnam, id est, post nocturnum officium, dormire non oporteat: & rursum, Missa canonica celebrata, id est Hora, five officio. Petrus Diaconius in suis ad Cassianum alphabeticis Annotationibus, Missa, inquit, pro qualunque synaxi, five congregatione, quam Monachi publicè orandi causa faciebant, apud Cassianum sumitur, nempe tertia, sexta, nona, & aliis, five noctu fieret, five interdiu. Regula cuiusdam Patris cap. 30. Duodecim psalmi in nocturnis conventibus cantabuntur præter illam Missam, que celebratur in ore Solis: id est præter officium Primæ.*

V. Septimo, quia Missa actio principia est, quæ in die festo peragitur, ideo nomen Missæ pro ipsa festivitate à mediæ etatis scriptoribus passim usurpatur, apud quos Missa S. Martini, vel S. Joannis idem est, ac festum S. Martini, vel S. Joannis Ivo Carnotensis in Decreto p. 15. cap. 190. Et si totam Quadragesimam ante Missam S. Joannis implere non potest, post Missam impletat, id est, post festum, & infra permittens in quibusdam festivitatibus aliquam publicè pœnitentiibus indulgentiam, inter ceteras numerat Missam S. J. Baptiste, & S. Mariae. In concilio Piftensi sub Nicol. 1. c. 3. communis placito constitutimus, ut usq; ad Missam S. Remigii, id est Kalendas Octobris, spaciū habeant. Heraldus Turonensis Archiepiscopus in suo Capitulari c. 61. agens de festivitatibus anni in quibus feriari oportet, Missam recenset S. Joannis Baptiste, Apostolorum Petri & Pauli, S. Martini, S. An-

dreæ. Eginardus Abbas ep. 23. *Volumen circa Missam S. Martini ad palatum vendre. Frodoardus in Chronico an. 921. Facta pactione usque ad Missam S. Martini, & an. 945. Circa Missam S. Joannis Hugo Dux placitum cum Rege habuit. Ajmonius I. s. cap. 34. Refectiones commemorat in Missa S. Germani. Annales Bertiniani an. 877. Richildis veniens ad Ludovicum in Missa S. Andree attulit p̄ceptum. Idem frequenter reperitur in Capitularibus Caroli Magni, & Ludovici Pii, ut l. 2. c. 18. *Spatium usque ad Missam S. Martini dare decrevimus, & cap. 29. edicit, ut pontes ad Missam S. Andree restaurati sint. In edito quoq; Piftensi in Capitulari Caroli Calvi sec. 31. §. 51. „Qui lucrum de vineis in illis partibus promeruerit, octo dies post Missam S. Remigii sibi provideat, & si necesse illi fuerit ad Missam S. Martini ad suum conendum redeat. In Appendice to. 2. Scriptorum historiæ Francorum Andreæ du Chesne extat epistola cuiusdam Catuphi ad Carolum Magnum, in cuius fine eum hortatur, ut cum consilio Synodi Francorum celebrari constituit in Regno suo Missam S. Michaëlis, & passionem S. Petri. Eamdem ob causam ad quemcumque populi coetum, five congregationem indicandam Missæ nomen translatum legimus, quia populi multitudo numquam frequentius solet in unum congregari, quam ut Missæ sacrificio interficit. Hinc apud Baronium a. 519. in Indiculo, seu Relatione de scelere Theffalonicensium, statuerunt Episcopi, ne quis Missas foras Civitatem teneret, ut multitudine esset futuræ seditioni congregata. Hinc etiam Germanis, teste Kiliano in Dictionario, *Francfurter Missæ, Strasburger Missæ, idem est, ac nundinæ Francfurti, & Argentorati; quæ nominatio, ut Joachimus Vadianus ait lib. 1. de veteribus Germanie Monasteriis, inde nata videtur, quia multis in locis statæ, & annus nundinæ festis diebus annexuntur, idque ob populi frequentiam ad Missas celebriores confluentis.***

VI. Octavo tandem sumitur Missa pro tota divini Sacrificii celebratione, quatenus utramque comprehendit Catechumenorum, & Fidei: quæ acceptio adeo in ore omnium communis est, ut recentiores vix aliam agnoscant hujus nominis significationem. Hinc errandi occasionem accepit magni nominis Theologus, qui solum nostri temporis usum attendens, quoties apud Cassianum, & S. Benedictum Missæ nomen invenit, de missæ sacrificio intellexit: ex quo sequeretur, plures in die, immo etiam post prandium

um sacrificia olim à Monachis oblata; quia etiam post Vespertas, & post Completorium S. Pater Benedictus sua illa phrasit utitur, & *Missa sum*, & *Missa sicut*. Hoc autem errore nihil absurdius. Porro apud Antiquos Missæ, & Missarum solemnia plurali numero sibi quam singulari legentibus occurruunt; vel quia duplex erat *Missa Catechumenorum*, & *Fidelium*; vel quia Missæ nomine omnia divina officia, omnemque Sacramentorum administrationem intelligebant. Ideo S. Benedictus in *Regula cap. 60.* loquens de Sacerdotibus, qui in Monasterio ad habitum, & professionem recipiebantur, ait, *Concedatur ei post Abbatem stare, & benedicere, & Missas tenere*; id est sacram celebrare, & Sacramenta administrare. In quibusdam Editionibus legitur *Missa canere*, sed vera lectio est, & phrasis in Ecclesia usitata, *Missa tenere*. Conc. Agathense c. 21. Si quis extra parochias Oratorium in agro habere voluerit, ut ibi *Missa teneat*, iusta ordinatione permittimus. Concilium Bracharense primum c. 16. Si quis feri quinta, quæ vocatur cœna Domini, *Missa non teneat*, anathema sit. Est autem *Missa tenere*, & eas celebrare, & eis interesse, ut in praecitato Concilio Agathensi cap. 47. *Missa die Dominico secularibus totas teneare*, speciali ordinatione praecipimus.

CAPUT III.

Missa nomen antiquissimum. A quibus primo usurpatum. Epistolis Decretalibus ab Isidoro collecti, que fides habenda. De variis Missæ nominibus. Distinctione à Latinis Collecta, Dominicum, Agenda, Communio, Oblatio; à Gracis Liturgia, Mystagogia, Synaxis, Telete, Anaphora, Prophora, Oeconomia. Tertulliani de Missa Sacrificio circumscriptiones.

I. **H**is de nomine Missæ, ejusque notatione prælibatis, ejusdem nominis antiquitas disquirienda est. Putat Baronius anno 34. n. 59. natam hanc vocem simul cum Ecclesia, & à primis eius post Christum Fundatoribus Petro & Paulo, ex Hebraicis fontibus Romanis traditam: qua etiam usum fuisse ait Jacobum fratrem Domini, & Episcopum Hierosolymorum in sua quam posteris reliquit Liturgiā. Sed pace tanti viri, utrumque, quo nimirum, fundamentum falsum est. Nam Missa non est nomen Hebraicum, ut supra diximus: & ut concedamus legitimam

esse Jacobi Liturgiam, quod suo loco examinabitur, nomen Missæ non Jacobi, qui græcè scripsit, sed latini interpretis est: nec usquam Græci Scriptores, nisi post multa saecula ea voce usi sunt. Ad stipulantur Baronio Joseph Vicecomes, & J. Baptista Scortia in suis tractatibus de sacrificio Missæ, & Stephanus Durantis libro de Rituib⁹ Ecclesiæ, atque alii recentiores, qui, ut probent, Missæ nomen Apostolicæ etatis esse, & Christianæ Religionis coævum, ex Romanis Pontificibus primi, & secundi saeculi, testimonia nullius roboris coacervant: dudum enim ab Eruditis observatum est, illorum Epistolas decretales usque ad Sircium supposititias esse, à quadam Hispano sub nomine Isidori (quicumque ille fuerit) sub finem septimi saeculi pia fraude confictas, & ex sententiis veterum Canonum, legum etiam civilium, & Sanctorum Patrum, qui quarto & quinto saeculo floruerunt, turpi anachronismo, eodemque serè stylo ac dicendi charactere, magna ex parte contextas, quas primum ex Hispania in Galliam derulit labente octavo saeculo Ricius Episcopus Moguntinus; & inde in alias regiones disseminatae, ac communiter receptae sunt. Sed tandem impostura detecta est, & Baroni⁹ de his Epistolis differens a. 865. earum falsitatem agnoscit, & aperte fatetur, ne quis, inquit, calumniari possit ab Ecclesia Romana aliquid hujusmodi commentum esse. Earum igitur testimonis tamquam falsis, & inutilibus rejectis, certiora ex veris, & legitimis Pontificum ac Patrum scriptis proferenda sunt. Extat primo loco epistola Pii ad Justum Episcopum Viennensem, (quam recipiunt Orthodoxi, nec audient omnino reprobare Sectarii) scripta, ut Baroni⁹ visum est, anno Christi 166. Eius initio sic loquitur S. Pontifex: *Soror nostra Euprepia, sicut bene recordaris, titulum domus sue pauperibus assignavit, ubi nunc commorantes Missas agimus.* Extat etiam alia Cornelii Papæ ad Lupicinum ejusdem Viennenſis Ecclesiæ Episcopum, in qua ait, non licuisse tunc Christianis, neque in Cryptis notioribus publicè Missas agere propter acerrimam persecutionem. Scripta est circa a. 254, & inter pseudographas, nec quidem ab eterodoxis recentetur. Quarto saeculo vixit Ambrosius, qui ep. 13. ad Marcellinam sororem, *Ego, inquit, mansi in munere, Missam facere capi.* & ser. 34. *Monco vos, ut quid juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest quotidie audire Missam.* In oratione item preparatoria ad Missam inter genuinos ejus partus agnita à Casabono; Anselmo autem contra fidem veterum Codicūm à nupero scriptore perperam tributa:

T t 3

Con-

Concede mibi, ait, hodie, & semper Missarum solemnia puro corde, & pura mente celebrare. Augustinus Ambrosio & qualis serm. 91. de temp. In lectione quæ nobis ad Missas legenda est. Item serm. de temp. 237. Ecce post sermonem fit Missa Catechumenus, manebunt Fideles. Ruffinus Aquilienis in latina interpretatione Clementis Romani Missæ nomine usus est, cum in textu græco nomen Liturgiæ, sive Sinaxis, invenit. Quinti seculi testis, & assertor est S. Leo cognomento Magnus, qui epist. 81. ad Dioscorum Alexandrinum sacrificium iterari jubens, cum una celebratio multitudini populi non sufficit, Necesse est, inquit, ut quadam pars populi sua de votione privetur, si unius tantum Missæ more servato, sacrificium offerre non possint, nisi qui prima dicta parte convenerint. Victor Africanus ejusdem temporis scriptor initio lib. 2. Wandalicæ persecutionis, Liberum arbitrium habetis in Ecclesiis vestris Missas agere. Paulinus, non ille celebris Nolanus Episcopus, sed, alius qui paucis post illum annis vixit, in vita S. Martini lib. 4.

Præcedat Missam miseratio, gratior hæc est Hostia, mandatum faciens prius obtege nudum. Porro Ambrosius, Augustinus, & alii citati eo nomine usi tanquam consueto, & dudum Fidelibus usitato, ut patet: qui usus post Augustini tempora adeo communis factus est, ut superfluum sit sequentium sæculorum testes proferre. Etate vero Gregorii Magni eundem usum invaluisse ex epistolis, & sermonibus ejus passim, & ex scriptoribus Synchronis manifestum est. Julianus Antecessor Copolitanus, qui primus omnium Novellas Justiniani, paulo post ejus decepsum, Natinas fecit, Novellam 58. sic transfert: *Siquis in domo sua Oratorium habuerit, non audeat in eo sacram facere Missam, nisi Clericos Catholicæ fidei habuerit deputatos ex iussione religiosissimi Episcopi Civitatis, vel beatissimi Patriarchæ.* Hanc sententiam ex translatione Juliani refert Ivo P. 3. Decreti cap. 191. & p. 6. cap. 424. Communis ergo apud Antiquos non solum sacros, sed & profanos scriptores, Missæ acceptio pro Christiano sacrificio fuit; & quamvis nos lateat, quis primùm ea voce usus fit, liquet tamen antiquissimum esse, à Sanctis Pontificibus Pio, & Cornelio, quorum primus secundo, alter tertio seculo vixit, ac deinceps ubique ab omnibus Occidentalibus usurpatum.

II. Quia vero nomina ad abditas rerum naturas, & proprietates, quantum fieri potest, exprimendas à Sapientibus inventa sunt: res autem altissime, & supernaturales adeo humanum

intellectum excedunt, ut non solum nominari, sed nec concipi quidem possint; hinc factum arbitror, ut Sancti Patres ad explicandum hoc Mysterium plura vocabula excogitarint, de quibus nonnulla hic adnotanda sunt; quæ ad hanc tractationem illustrandam plurimum conferent.

Latinorum nominum primum, & usitatum est *Collecta*, quia colligitur in unum populus, ut sacrificio interficit: quo sensu etiam in veteri testamento Levit. 23. & Deut. 16. coetus fidelium, diesque solemnes *Collectæ* dicebantur. Tertullianus in fine libri defuga in perfecut. Sed quomodo colligemus? Quomodo Dominicum solemnia celebrabimus? Postremo si colligere interdiu non potes, habes noctem. Optatus Milevit. lib. 2. Non enim greci, aut populus appellandi fuerant panis, qui inter quadragesima, & quod excurrit, Basilicas, locum ubi colligerent, non habebant. Irenæus l. 3. c. 3. Confundimus omnes eos, qui quoquo modo, praeterquam oportet, colligunt. Augustinus in Breviculo Collationum cum Donatilis in Collatione tertiae diei: *Confitebantur se Collectam, & Dominicum egisse.* In Actis Sanctorum Martyrum Saturnini, & sociorum apud Bollandum die 11. Feb. oblati fuisse Proconfulti dicuntur, quia contra interdictum Imperatorum *Collectam*, sive Dominicum celebrassent. Sed quia colligi in unum populus, & convenire solebat, non solum ad sacrificium, sed etiam ad alia divina officia peragenda, Veteres *Collectæ* nomine pro quavis solemni conveni utebantur. Hieronymus in Epitaphio Paulæ, Post *Alleluia cantatum*, quo signo vocabantur ad *Collectam*. In synodo S. Patricii tom. 1. Conciliorum Angliæ, *Quicumque negligentie causa ad Collectas maneat, vel vespera non occurrit, alienus habetur.* De aliis hujus nominis significacionibus agam commodius l. 2. cum de *Collectis* sermo erit. Dicitur secundum Dominicum, ut ex locis modo citatis constat, quia nimur maxima & precipua functio est, quæ ex Domini institutione & præcepto in Ecclesia peragitur. Claræ Cypr. ep. 63. ad Coecilium, *Nunquid ergo Dominicum post cœnam celebrare debemus, ut sic mysticū calicem frequentans Dominicis offeramus?* & 1. de op. & eleemosini: *Locuples, & dives es, & Dominicū celebrare te credit, quæ cor bonum omnino non reficit, quæ in Dominicum sine sacrificio venit, quæ panis de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.* Aug. item ep. 86. versus finem loquens de sermone Pauli in Troade, *Per diem, inquit, hora Dominicæ fuerant congregati, hora scil. celebrandi sacrificii.* Hinc vox illa Christi anorum quæ in actis proconsulibus S. Saturnini sapienter legitur, *Christiani sū-*

mū-

mus, & sine Dominico esse non possumus: Dominicum cum fratribus celebravi: Non potest intermitte Dominicum. Et in Romano Martyrologio 8. Kal. Januarii multa millia Martyrum commemorantur, qui Nicomediae, cum ad Dominicum in Christi Natali convenissent, iussi Diocletiani in Ecclesia clausi, inenfno igne consumpti sunt. Templum quoque, sive locus, in quo ad sacram celebrandum Fideles conveniebant, Dominicum olim dicebatur, ut infra Cap. 19. explicabo.

Tertio, in Concilio Cartaginensi sub Celestino Papa vocatur *Agenda* his verbis, *Nunidius Episcopus Massylitanus dixit: In quibusdam locis sunt Presbyteri, qui aut ignorantes simpliciter, aut dissimulantes audacter, presente & inconsulto Episcopo cum plurimi in concilio agant Agenda, quod discipline incongruum cognoscit esse Sanctitas vestra. Ab universis Episcopis dictum est: Quisquis Presbyter inconsulto Episcopo Agenda in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius exigit. Est autem hic Canon insertus Capituloibus Caroli Magni lib. 6. c. 234. & distinctius Additione 4. c. 50. Utrobique vero decernitur, ne quis Presbyter inconsulto Episcopo celebret *Agendam*: Agendum, inquam, in singulare, non *Agenda* in neutro plurali, ut malè legitur in synodo præcitatata. Anestasius Bibliothecarius in Leone II. Ne Mauri Episcopi *Agenda* celebraretur. Ritum quoque sacrificii ordinem agendi vocat Aug. ep. 118. c. 6. Agendum denique mortuorum passim legimus in Antiphonario S. Gregorii, & in antiquis Scriptoribus officiorum Ecclesiasticorum. Sicut enim facere apud sacros, & profanos scriptores significat sacrificare, ita ipsum sacrificium *Agenda* nuncupatur. Levitici c. 15. loquens Moyses de duobus Turturibus in sacrificium offerendis ait: *Faciet unum pro peccato, & alterum in holocaustum.* & cap. 23. *Faciet Hircum pro peccato.* Judicium c. 13. *Faciemus tibi hunc.* Plautus in Aulularia act. 4. sc. 2. O *Fides Muli congiale plenam faciam tibi fidem.* Virgilius ecl. 3. *Cum faciam vitulam pro frugibus, ipse venito.* Cicero pro Muræna, *Juno fessita cui omnes Consules facere necesse est.* Porro actio non tota Missa, sed pars eius præcipua dicitur, nempe Canon, ut suo loco videbimus.*

Quartum nomen est *Communio*, quod non solum pro usu Eucharistie, sed etiam pro sacrificio quo conficitur, aliquando acceptum est: non quia necesse sit plures in Missa communicare, ut ostendam, cum de Missa privata agendum erit; sed quia in ea fit consecratio, & parti-

cipatio corporis, & sanguinis Christi; & ideo sine communione esse non potest. Damascenus 1.4. de fide orthod. c. 14. inter alias hujus divini sacrifici iuncti tiones, & hanc recensens ait, „*Communio optimo jure appellatur, quia per illud cum Christo commercium habemus, ac carnem ipsius, & divinitatem percipimus, atque que adeo nos inter nos communicamus, atque copulamur. Quia enim ex uno pane participamus, omnes unus Christi corpus & unus sanguis, & alii aliorum membra efficiuntur, Christi, itaque concorporei existimus.* Quia igitur inseparabilis est à Sacrificio ejusdem participatio, & olim extra ipsum nemo communicabat, idcirco illi communionis nomine inditum sicut. Attingunt traditam à Damasceno communionis notionem Nazianzenus Orat. 3. Isidorus Pelusiota lib. 1. ep. 228. & Pachymeres ad cap. 3. *Hierarchie Ecclesiastica.*

Quinto vocari solet *Oblatio*, quia in ea Christus Agnus sine macula offertur, & immolatur, quod vocabulum communissimum est, ut ostendit Pamelius ad lib. Tertull. de cultu feminorum cap. 11. ubi multas congerit ipsius Tertulliani, & aliorum Patrum auctoritates. Ennodius Tieienensis sub finem Apologetici Ecclesiam sic loquentem inducit; *Me, quam Dei summi templo, repudiatis Fanorum cultibus, & nove lucis nitore gaudentem fecerint esse conspicuam, quam a victimis liberavit Oblatio.* Ubi perspicue pro Sacrificio incruento oblatio accipitur, licet alię sint ejus vocis significaciones. Ita offerendi verbum pro sacrificio celebratione reperitur apud Aug. ep. 118. *Alibi nullus dies omittitur, quo non offeratur, alibi Sabato tantum, & Dominico.* Et apud Optatū l. 1. Erat altare loco suo, in quo Pacifici Episcopi suo tempore obulerunt. Possem & alia nomina afferre, quae Missam apud Latinos significant, qualia sunt *hostia, fractio panis, mysterium, latraria, pignus, sanctum, mensa, pretium, bonum, gratia, & similia:* sed de his legi possunt Joseph Vicecomes l. 1. de ritibus Missæ, Jo. Dartis de consec. dist. tract. 2. de Euchar. c. 19. & diffusissime Theophilus Raynaudis in Onomastico Eucharistico.

III. A Græcis Patribus vocatur primò *Liturgia*; quæ vox apud Grammaticos quodcumque publicum munus, seu ministerium denotat. Utuntur eā in hoc sensu Plato, Aristoteles, Demosthenes, Xenophon, Isocrates, & alii profani scriptores, quorū testimonia proferunt Lexicographi Græci. Eadē in Pandectis hac ipsa notione reperitur, l. 50. t. 6. in rescripto Marci Antonini, ac Lucci Veri, qui Divi Fratres nuncupantur: *paucumq;*

in Græcis legibus *Altisurgia* pro immunitate à publicis muneribus occurrit. Apud Christianos autem ab ipsis nascentis Ecclesia incunabulis consuetudo invaluit, ut pro sacrificio Corporis, & Sanguinis Domini accipiatur: nulla siquidem functio est, nullum ministerium magis publicum, quam actio Sacerdotis Deo sacrificium offerentis. Actuum 13. vox illa *Ministrantibus illis Dominis* græcè est *Liturgionton*, quod quidem ministerium nihil aliud fuisse creditur, quam sacrificium, atque ideo Textrum illum h[ab]e[re]t Erasmus, *cum illi Domino sacrificarent*. Hinc translatum Liturgie nomen ad ipsum contextum, & ordinem sacrificii, cum dicimus Liturgiam Jacobi, Basili, Chrysostomi. Observat tamen vir eruditus Vincentius Riccardus in comment. ad Proclum de traditione Missæ, quod, quando Patres vocem Liturgiæ pro sacrificio usurpant, semper Epitheton *sacrae*, vel *mysticae* adjungunt.

Secundo, à S. Dionysio c. 1. Ecclesiæ hierarchiæ *Mystagogia* appellatur, quæ idem est, ac secreta actio, divina participatio, introductio ad mysteria; unde *Mystagogica* dicta sunt Catecheses quinque Cyrilli Hierosolymitani, in quibus differit de hoc sacrificio. Nazianzenus Orat. 17. ad Cives suos, alloquens Praefectum illis iratum, Eodem inquit ore, *quo hanc ad te deprecationem obeo, sacrosanctum Mysterium perago in cælum nos tollens*: ubi græcè est *Mystagogia*. Damascenus etiam Orat. de Defunctis, ait eos juvari *Mystagogiis*, id est sacrificiis.

Tertiò idem Dionysius initio cap. 3. ejusdem libri *Synaxim* nominat, hoc est collationem, quia nos in Christo simul adunant, & in iis, qui eadem mensa fruuntur, divinam efficit morum similitudinem, animum colligens & reducens in unum, ac Deo conjunges. Quamvis autem alii Patres hac voce uti soleant pro quacunque Fidelium congregatione, sive ad Orationem, sive ad Psalmiodiam, sive ad audiendum verbum Dei, ut ex Cassiano constat lib. 2. cap. 10. & coll. 2. cap. ult. Dionysius tamen eam semper adhibet ad denotandam Liturgiam; immo Pachymeres in Paraphrasi cum utramque notionem adducat, hanc solam probat, aliam rejiciens tanquam nimis humilem, & ingenio Dionys. indignam. *Synaxis*, inquit, *minime intelligenda populi congregatio, prout aliqui nunc temporis vocem illam accipiunt, sed cum Deo coniunctio communioque*.

Quarto ab eodem ibidem Telete nuncupatur. Est autem Telete Lexicographis initatio, consecratio, perfectio. Suidas ait esse sacrificiū myste-

tiorum plenum, maximum & honoratissimum. Synesius in fine epist. 58 de hoc Sacramento loquens *Arcanum mystrium* vocat, græcè *Teleten*, Plato in *Phœdone* *Teletas* vocat ceremonias, & 2. de Rep. *Expiations*. Apulejus propè finem lib. 11. describens ritum quo Sacerdotio, more Ethnicorum, initiatus fuit, *Mibi* inquit, *prædicat quæ forent ad usum Teleta necessarij preparanda*. Et infra, *Inopinatis*, & usque quaque mirificis imperiis rursum interpellor, & cogorter tantam quoque Teletam suscitare. Lucianus Samofatenus Christum blasphemans in Dialogo de morte Peregrini ait, ipsum cruci affixum fuisse ob institutam novam Teleten novum scilicet mysterium, novum Sacrificium, novam Religionem. Augustinus lib. 10. de Civitate Dei cap. 9. de *Teletes* agit, magicis nimis consecrationibus, quibus impius Porphyrius docebat aptam fieri animam susceptioni spirituum, & divinæ visioni. Vera autem notio, ad quam respexit Dionysius, cum hoc nomen sacrificio tribuit, est perfectio, & consummatio; quia in illo Christus offertur fons totius perfectionis: vel quia functione perfectissima est Christianæ Religionis, vim habens perfectricem, qua carent cætera Sacra menta, quibus proinde nomen *Telete* nullo modo convenire potest, nisi istud accesserit quam ultima perfectio & consummatio. Quia de causa confuerit Ecclesia reliqua Sacra menta conficerere, & administrare vel intra Missarum solemnia, vel saltem coram Eucharistia, quæ idcirco *Omnium Teleten Telete* dicitur, quia omnibus mysteriis & Sacramentis supremam velut manum imponit, eisque vim & sanctitatem largitur.